
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CASTELLAR 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE ED AMBIENTE 

N. 163 DEL 29/12/2017 

 
 

 

OGGETTO:  SOSTITUZIONE RECINZIONE CAMPO DA CALCIO OASI DEGLI 

SPAVENTAPASSERI - AFFIDAMENTO LAVORI DI POSA IN OPERA - 

IMPEGNO DI SPESA - CIG ZDE2184A2A           

 

 

L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio. 

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

- Considerato che il Comune di Castellar fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 Marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 

gennaio 2014; 

- Richiamati i decreti del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso in data 1° 

luglio 2015, con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi; 

- Considerato che il Bilancio di Previsione 2017/2019 è stato approvato in data 24/03/2017, con 

delibera del Consiglio Comunale n. 10, esecutiva ai sensi di legge e che è in fase di approvazione il 

Bilancio di previsione 2017; 

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 12 del 24/03/2017 di assegnazione delle risorse ai 

responsabili di servizio; 

 

Premesso che si rende necessario, dato atto dello stato di conservazione dell’attuale recinzione del 

campo da calcio dell’Oasi degli Spaventapasseri provvedere alla sostituzione dell’attuale recinzione 

costituita da pali in legno, con nuova formata da doppia rete di cui la prima di altezza di 2 mt. f.t. 

costituita da pali in ferro e recinzione a maglie metalliche e la seconda elevantesi fino a 6 mt. f.t. 

costituita da pali in ferro e rete in polietilene, avente dimensioni di 28 mt. per 55 mt. di cui un lato 

da 55 mt. chiuso solamente per 20 mt. per parte lasciando libera la parte centrale verso la strada; 

Richiamata la determinazione n. 162 del 29/12/2017 , con la quale veniva aggiudicata la fornitura dei 

materiali occorrenti al rifacimento della recinzione del campo da calcio dell’Oasi degli Spaventapasseri, alla 

ditta “RETE PLASTIC s.r.l.”, con sede in Via Venaria n. 35 ad Alpignano (TO), codice fiscale e P.IVA 

03117710016, risultante la migliore offerta da analisi di mercato, come da preventivo di spesa n. 062/A 

assunto al protocollo dell’Ente al n. 2446 del 21.12.2017, per l’importo di € 5.563,58, più trasporto di 180,00 

€ più IVA 22%, determinante una spesa complessiva di € 7.007,17 (IVA 22% compresa). 

Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori sopra descritti; 

Dato atto che per la fornitura in essere ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. viene individuato 

quale Responsabile unico del Procedimento il geom. Claudio Infossi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riconosciuto che il responsabile del procedimento ha predisposto gli atti necessari per l’aggiudicazione della 

fornitura in oggetto; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 36 – comma 2,  lettera a) del Nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 

D.Lgs n° 50/2016 s.m.e i., per servizi o forniture di importo fino a 40.000 Euro è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento se adeguatamente motivato; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere numero quattro preventivi di spesa a ditte specializzate operanti 

nel settore; 

Visto il preventivo di spesa della Ditta “RETE PLASTIC s.r.l.”, con sede in Via Venaria n. 35 ad Alpignano 

(TO), codice fiscale e P.IVA 03117710016, assunto al protocollo dell’Ente al n. 2446 del 21.12.2017, che 

prevede per la posa in opera della recinzione come sopra descritta una spesa di 12.800,00 €, più IVA 22%; 

Visto il preventivo di spesa della Ditta “PAROLA Geom. Mario”, con sede in Via Vecchia di Cuneo n. 84 a 

Borgo San Dalmazzo (CN), codice fiscale e P.IVA 03506350044, assunto al protocollo dell’Ente al n. 2448 

del 22.12.2017 che prevede per la posa in opera della recinzione come sopra descritta una spesa di spesa di 

55,00 €/ml. più 2.000,00 € a corpo per i plinti determinante una spesa di complessivi € 8.000,00 €, più IVA 

22%; 

Visto il preventivo di spesa della Ditta “CARPANI FULVIO”, con sede in Via Cavour n. 1 a Rossana (CN), 

codice fiscale CRPFLV59S30D205K e P.IVA 01805890041, assunto al protocollo dell’Ente al n. 2431 del 

21.12.2017 che prevede per la posa in opera della recinzione come sopra descritta una spesa di 7.510,00 €, 

più IVA 22%; 

Dato atto che la Ditta Tecno Recinzioni di Villarbese (TO) non ha formulato preventivo di spesa; 

Considerato che l’offerta economica più vantaggiosa dalla suddetta analisi di mercato risulta essere quella 

della Ditta “CARPANI FULVIO”, con sede in Via Cavour n. 1 a Rossana (CN), codice fiscale 

CRPFLV59S30D205K e P.IVA 01805890041; 

Considerato che in merito alle proposte commerciali pervenute, sul mercato elettronico, leggasi CONSIP, 

non sono presenti offerte analoghe e/o che risultino più vantaggiose per la fornitura e l’esecuzione di tale 

tipologia d’intervento; 

Vista l’autorizzazione della C.U.C. dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso in data 29/12/2017, prot. 

n° 6130; 

Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo, 

con validità sino al 26/04/2018; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 9.162,20 (per € 7.510,00 di imponibile e per € 1.652,20 di IVA 

22%), trova imputazione alla Missione 10, Programma 05, Titolo 02, Macroaggregato 202, Piano Finanziario 

U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo, capitolo di spesa 11.820 “LAVORI DI 

MANUTENZIONI VARIE AL PATRIMONIO COMUNALE”, gestione competenze del bilancio di 

previsione 2017; 

Dato atto che il codice CIG assegnato ai lavori in oggetto risulta essere ZDE2184A2A; 

Ritenuta congrua tale offerta in relazione al prezzo praticato; 

 

^^^^^^^^^^ 

VISTI : 

 l'art. 163 comma 3 e l’art. 183 comma 2 lettera c) del decreto legislativo 267/2000; 

 il decreto legislativo 29/1993; 

D E T E R M I N A 

1. Di aggiudicare la posa in opera della recinzione del campo da calcio dell’Oasi degli Spaventapasseri, 

formata da doppia rete di cui la prima di altezza di 2 mt. f.t. costituita da pali in ferro e 

recinzione a maglie metalliche e la seconda elevantesi fino a 6 mt. f.t. costituita da pali in ferro 

e rete in polietilene, comprensiva di formazione di plinti, avente dimensioni di 28 mt. per 55 

mt. di cui un lato da 55 mt. chiuso solamente per 20 mt. per parte lasciando libera la parte 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

centrale verso la strada, alla ditta “CARPANI FULVIO”, con sede in Via Cavour n. 1 a Rossana 

(CN), codice fiscale CRPFLV59S30D205K e P.IVA 01805890041, risultante la migliore offerta da 

analisi di mercato, come da preventivo di spesa del 19.12.2017 assunto al protocollo dell’Ente al n. 

2431 del 21.12.2017, per l’importo di € 7.510,00 € più IVA 22%, determinante una spesa complessiva 

di € 9.162,20 (IVA 22% compresa). 

2. Di impegnare nei confronti della Ditta “CARPANI FULVIO”, con sede in Via Cavour n. 1 a Rossana 

(CN), codice fiscale CRPFLV59S30D205K e P.IVA 01805890041, la somma complessiva di € 

9.162,20 (per € 7.510,00 di imponibile e per € 1.652,20 di IVA 22%) sulla Missione 10, Programma 05, 

Titolo 02, Macroaggregato 202, Piano Finanziario U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del 

suolo, capitolo di spesa 11.820 “LAVORI DI MANUTENZIONI VARIE AL PATRIMONIO 

COMUNALE”, gestione competenze del bilancio di previsione 2017. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 9.162,20 sarà liquidata per Euro 7.510,00 alla Ditta 

“CARPANI FULVIO”, con sede in Via Cavour n. 1 a Rossana (CN) e per Euro 1.652,20 a favore 

dell’Agenzia delle Entrate, con versamento nei termini previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 

22% della suddetta fornitura. 

4. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRERO Antonello  

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge 

  

Castellar, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


